
   

  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO 

Via Quasimodo -c. a. p.: 87023 DIAMANTE (CS) Tel. 0985 876878 

Cod. Scuola: CSIC836001 - C.F.: 92011850788 - Cod. I.P.A.: UFJDL7 

p. e. o.: csic836001@istruzione.it – p. e. c.: csic836001@pec.istruzione.it 
Sito web: www.icdiamante.edu.it 

Diamante 20 marzo 2023 

ALBO 

ATTI 

 

OGGETTO. DETERMINA A CONTRARRE TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO 
SERVIZIO PULLMAN PER VISITA GUIDATA A NAPOLI 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.I. 8 agosto 2018, N. 129; 
VISTO l’articolo 36 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Contratti sotto soglia”; 
VISTO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 
36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 
VISTE le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ ANAC relative alle “procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275; 

VISTO il PTOF a. s. 2022/2025; 
VISTO il Regolamento delle attivita  negoziali dell’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, 
servizi e forniture; 
VISTO il Regolamento d’Istituto; 
VISTO il Piano Viaggi per l'a. s. 2022/2023; 
CONSIDERATO che è prevista una visita guidata a Napoli (NA), della durata di un’intera giornata; 
RITENUTO opportuno scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, con indagine 
esplorativa di mercato mediante comparazione di preventivi da richiedere tramite PEO/PEC; 
 

DETERMINA 
Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2 
Di avviare la procedura di affidamento diretto per “NOLEGGIO PULLMAN CON AUTISTA PER 
USCITA DIDATTICA A NAPOLI, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Contratti sotto soglia”. 
Art. 3 
Di richiedere i preventivi attraverso indagine di mercato, per il servizio pullman; 
Art. 4 
Di procedere ad affidamento diretto, previo confronto dei preventivi ricevuti, conformemente a quanto 
affermato dalle linee guida attuative del Nuovo Codice degli Appalti;  
Art. 5 
L’aggiudicazione del servizio avverrà sulla base dell’offerta economicamente più vantaggiosa, secondo 

CSIC836001 - A8AFC73 - REGISTRO DETERMINE - 0000007 - 20/03/2023 - UNICO - I

mailto:csic836001@istruzione.it
mailto:csic836001@pec.istruzione.it
http://www.icdiamante.edu.it/


quanto disciplinato dall’ art. 95 del D. Lgs 50/2016, mediante l’assegnazione di un punteggio massimo di 
100   punti secondo i parametri di seguito indicati: 
 

REQUISITO PUNTEGGIO MASSIMO 
Qualità dell’offerta tecnica 70 

Offerta economica 40 
TOTALE 110 

 
Nello specifico saranno valutate:   
  

                         
                 REQUISITO                             

                                        
   SPECIFICA       DESCRIZIONE                      

  
PUNTI 

 
 
A- CARATTERISTICHE DI 
QUALITA’ DEL MEZZO OFFERTO 

 
 
A.1 ANNO DI 
IMMATRICOLAZIONE 

PUNTEGGIO ATTRIBUITO 
DALLA COMMISSIONE MAX 10 
PUNTI (punti attribuiti in modo 
inversamente proporzionale 
all’anno di immatricolazione es: 
anno di immatricolazione 2022 
punti 10- anno di immatr. 2013 
punti 1) 

 A.2 CARATTERISTICHE PULLMAN 
(con pedana per DVA, con toilette, 
ecc.) 

PUNTEGGIO ATTRIBUITO 
DALLA COMMISSIONE MAx 10 
PUNTI (1 punto per ogni 
caratteristica) 

 A.3 DISPOSITIVI DI SICUREZZA 
MEZZO (ABS, ASR, RALLENTTORI, 
ASSISTENTI ALLA GUIDA 
ELETTRONICI, ECC.) 

PUNTEGGIO ATTRIBUITO 
DALLA COMMISSIONE MAX 2 
PUNTI (1 punto per ogni 
caratteristica) 
 

 A.4 ALTRO (specificare per es. 
assistente di viaggio, sedili 
riscaldati, ecc.) 

PUNTEGGIO ATTRIBUITO 
DALLA COMMISSIONE (1 PUNTO 
PER OGNI CARATTERISTICA 
AGGIUNTIVA) 

B- CONDIZIONI DI GARANZIA, 
ASSISTENZA E ASSICURAZIONE 

B.1GARANZIE/ASSICURAZIONI 
ULTERIORI (specificare 
certificazioni UNI, EN ISO, ecc.) 

PUNTEGGIO ATTRIBUITO 
DALLA COMMISSIONE MAX 5 
PUNTI (1 punto per ogni 
caratteristica qualificante) 

 B.2 SERVIZIO DI ASISTENZA 
 (es. problematiche di vario 
genere, ecc.) 

PUNTEGGIO ATTRIBUITO 
DALLA COMMISSIONE MAX 3 
PUNTI (1 punto per ogni 
caratteristica qualificante) 

 B.3 ASSICURAZIONI R.C. CON 
MASSIMALI 

PUNTEGGIO ATTRIBUITO 
DALLA COMMISSIONE MAX 5 
PUNTI (attribuiti in modo 
inversamente proporzionale al 
massimale (es. massimale più 
alto punti 10-massimale minimo 
previsto per legge punti 1 ai 
sensi dell’art. 9 L. n. 990(1969 -
G.U. del 3.1.70, n.2) 

 B.4 ALTRO (specificare) PUNTEGGIO ATTRIBUITO 
DALLA COMMISSIONE MAX 
PUNTI 2 (1punto per ogni 
caratteristica aggiuntiva) 

Esperienza del proponente l’offerta quale operatore specializzato nei 
viaggi in Italia e all’estero per studenti delle istituzioni scolastiche 
nell’ambito di analoghe iniziative  

PUNTEGGIO DELLA 
COMMISSIONE MAX 10 PUNTI (1 
punto per ogni esperienza) 

 

CSIC836001 - A8AFC73 - REGISTRO DETERMINE - 0000007 - 20/03/2023 - UNICO - I



 
Art. 6  
A parità di punteggio, sarà data precedenza alla Ditta che formuli, su invito dell’Istituto, ulteriore miglior 
ribasso sul prezzo offerto in sede di gara. Si procederà all’aggiudicazione dei servizi anche in presenza di 
una sola offerta purché ritenuta valida e vantaggiosa a giudizio insindacabile di questa Istituzione scolastica. 
Art. 7  
Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016, viene individuato responsabile Unico del procedimento il 
Dirigente Scolastico di questo istituto, prof.ssa Patrizia Barbarello. 
Art. 8 
Il presente provvedimento è reso pubblico tramite pubblicazione sul sito web della scuola all’indirizzo 
www.icdiamante.it.  

Il Dirigente Scolastico                                                                                                                                           

Prof. ssa Patrizia Barbarello 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’art. 3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993 

CSIC836001 - A8AFC73 - REGISTRO DETERMINE - 0000007 - 20/03/2023 - UNICO - I

http://www.icdiamante.it/

